108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.614 Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º209/2023 – NGPM Credcidadão, 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro
de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE nº 2023/1232510 de 28/10/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, conforme as bases legais, quatro diárias e meia a servidora
abaixo elencada, no trecho Marabá/Floresta do Araguaia/Marabá no perío-
do de 28/10 a 01/11/2023, com o objetivo de realizar entregas de cartas
de crédito aos beneficiados pelo programa de microcrédito do Governo do
Estado do Pará, através do NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo

5961006 WYARLA SANTOS DA SILVA GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1010688
PORTARIA N.°208/2023 – NGPM Credcidadão, 16 de novembro de 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, no uso das suas atribuições legais conferidas pelo Decreto
Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º 2023/1262071 de 07/11/2023.
 RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, três diárias e meia a ser-
vidora abaixo elencada, no trecho Barcarena/Belém/Barcarena no período
de 08/11 a 11/11/2023, com o objetivo de realizar o lançamento no sis-
tema Credweb dos processos do município de Tucuruí, na sede do órgão
em Belém/PA.

Matrícula Nome Cargo

8011354 ODILÉA GOMES DOS SANTOS BARROS GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1010672
PORTARIA N.°210/2023 – NGPM Credcidadão, 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE nº 2023/1297164 de 14/11/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, conforme as bases legais, uma diária e meia em favor do
servidor abaixo elencado, no trecho Belém/Marabá/Belém, no período de
14/11 a 15/11/2023, visando reunir com as associações, sindicatos e coo-
perativas de mototaxistas, para tratar sobre o cadastramento na linha de
crédito mototaxista pai d’égua, do programa de microcrédito do Governo
do Estado do Pará, através do NGPM Credcidadão.

Matrícula Nome Cargo

8008078 BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA DIRETOR GERAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 1010730

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 1255/2023, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1240211, de 31/10/2023
– CCON/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO COSTA SILVA, matrícula nº. 57199334/1,
ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública - Contador, para responder
pela Coordenadoria de Contabilidade, no período de 20/11/2023 a 18/12/2023
(29 dias), com ônus para esta SEOP, sem prejuízo de suas atribuições, em
razão da titular a servidora ALINE JAKQUELINE ALMEIDA CAMPOS, matrícula
nº. 57196030/1 está usufruindo do gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1010634
.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 1004499, publicada no DOE nº º 35.596, DE 06
DE NOVEMBRO DE 2023-, referente ao 4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 04/2019 CPI:02/2018
ONDE SE LÊ: 1º TERMO DE APOSTILAMENTO E PERCENTUAL DE REAJUS-
TE E PERIODO DE EXECUÇÃO 8,7687%, 02/02/2023 A 01/02/2024
LEIA-SE: 4º TERMO DE APOSTILAMENTO E PERCENTUAL DE REAJUSTE E
PERIODO DE EXECUÇÃO 41,5764%, 20/09/2022 a 19/09/2023
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1011180
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 12/2022 –TP Nº 38/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
   Construtora Karajás Ltda - CNPJ 83.310.177/0001-11
Objeto: Construção de Passarela em Madeira, no município de Ponta de
Pedras, neste Estado.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. Art.
65, § 1º da lei nº 8.666/93.
Valor da Supressão: R$ 185.012,98
Valor do acréscimo: R$ 416.466,07
Valor Aditado: R$ 231.453,09
DOTAÇÃO:07.101 15.121.1508.8890 01500000001 / 02500000001 /
01709000025 / 02709000025 / 01704000026 / 02704000026 449051
Data da Assinatura: 17/11/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1011202
2º TAC Nº 73/2022 - CP Nº 30/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
   ETEC - EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA – CNPJ
05.856.869/0001-56
Objeto: Execução Dos Serviços De Drenagem E Pavimentação Asfáltica De
Vias Urbanas Em Municípios Do Estado Do Para Que Integram A Região De
Tucuruí– Lote 6, Neste Estado.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. Art.
65, § 1º e Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da lei nº 8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 6.327.064,60
Dotação: UO: 07101 Funcional Programática: 15. 451. 1489. 7645 Fon-
te: 01500000001 / 02500000001 / 01754000030 / 02754000030 /
01709000025 / 02709000025 / 01704000026 / 02704000026 Natureza
de Despesa: 449051
Vigência: 23/11/2023 a 23/11/2024
Data da Assinatura: 17/11/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1011214
 3º TAC Nº 115/2022 - INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
R2 Arquitetura & Urbanismo Ltda – CNPJ 07.017.885/0001-80
Objeto: Elaboração de Projetos de Arquitetura e Engenharia Para Constru-
ção Da Policlínica No Município De Breves, Neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º II e V da Lei nº 8.666/93.